důkaz že Střelná náleží klášteru, r. 1255 zemskému soudu listinu od markraběte Vladislava vydanou.

¹⁾ O očistách a přísaze bylo v díle IV. pojednáno.

²⁾ Winkelmann, Kaiser Friedrich II., 369 a Quellen für Baierns Geschichte. D. VII. 313—409. Rockinger vypsal veškeré obřady při očistách vodou, železem a žaltářem. V příčině souboje ustanovoval rád Preymysla Otakara: „Si Iudeus clam fuerit interemptus, ut per testimonium conclave non possit amicis suis, quis eum interemerit, si post inquisitionem factam aliquem suspectum habere cooperint Iudei, Iudeis pugilam contra suspectum volumus exhibere“. Jireček, Codex I. 139. Iura originalia civitatis Brunnensis asi z. 1243 ustanovují: Item si quis de homicidio incusatus confessus fuerit, quod id fecerit vi repellendo, id est notwære seines leibes, si hoc ipsum probaverit metseptimus probabilium virorum, inter quos septem sit unus de iuratis principis, innocens erit, et si iuratum habere non poterit, acquirat eum per Dei iustitiam, id est, per iudicium aque; si vero in aqua processum non habuerit, sed defectum, acquirat cum per ignitum ferrum, et talis expurgatio et iudicium cuiilibet indulgetur, qui de homicidio inculpatur“. Rössler, Stadtrechte von Brünn, pag. 345.

³⁾ Doklady v Cod. Dipl. Mor. III. 149 a II. 190, 257, 272, 296, 337 a 351. Místo ve všech tuto uvedených listinách souhlasné zní: „Ius etiam, quod datur pro capite, eis concedimus, de fure et latrone statuentes, ut si fur vel latro in bonis ecclesie prememorare fuerit deprehensus in furto manifesto, vel de aliquo occulto accusetur, videlicet quadam iudicium ferri cendantis, vel aque, vel vomeres calcandos, vel duelli, et convincatur

očistnou šfastně podstoupil, zapravit sudímu 2 a knězi, jenž při tom působil, 14 denárů „čistotného“, až markrabě Přemysl osvobodil poplatku toho r. 1234 nejprvé poddané kostela olomouckého, o rok později také poddané kláštera Zábrdovického a 1238 kláštera Hradištského, „poněvadž ti, kdo zkoušku očistnou šfastně podstoupili, od boha a ne od lidí byli podporováni.“¹⁾

Nejdéle udrželo se jakožto důkaz „právo s meči neb na kyje seděti“. Ještě „Majestas Carolina,“ jenž byla r. 1350 vyhlášena a r. 1355 opakována, připouští v soudnictví souboj v těchto třech případech: při velezradě, jenž se týká krále a rodu jeho, při zrádném vydání krále, tvrze nepříteli, byl-li skutek tento 18 svědky a sice po 9 s každé strany dokázán a při urážce veličenstva cti se dotýkající.²⁾ Člověk nižší nemohl nikdy vyzvat vyššího na souboj, tedy ne sedlák neb měšťan šlechtice. Vůbec jen záležitosti čestné oprávňovaly k řádnému souboji,³⁾ kterého v soudnictví moravském ještě v XVI. století se užívalo.⁴⁾